

P og T's udsendte medarbejder har været så heldig at få et interview med generalpostmesteren i „Kongeriget“ Elleore, og vi er derved blevet i stand til at give vore læsere et indblik i de postale forhold der.

De postale forhold i KONGERIGET ELLEORE

Artiklen „De postale forhold i Manaos“ i P og T's nr. 3/1959 har fostret den tanke, at det måske kunne interessere bladets læsere at høre lidt om postvæsenet i vort nærmeste naboland, kongeriget Elleore.

Kongeriget ELLEORE?

Elleore ø feriekoloni Himmelev S Roskilde

ja, det er udklip af den nyeste udgave af postadresebogen. Sandheden er imidlertid, at Elleore for mere end 15 år siden løsrev sig fra Danmark for at blive et selvstændigt kongerige, først under kong Erik I (1944—49) og siden under kong Leo I (1949—) og derfor ikke burde optages i en adressebog for Danmark.

Blader man derimod i postgirobogen, vil man under Herlev støde på denne kontobetegnelse, som viser sig at være mere i overensstemmelse med virkeligheden:

575 74 *Elleoresamfundet* Majallé 48

idet den nemlig dækker over Elleores General-distriburat (presse- og informationsministerium). I dettes statelige bygning har vi med lidt held fået foretræde for Elleores generalpostmester og formået denne til at fortælle lidt om det elliske postvæsen — herunder især Elleores frimærker.

„Samlere har måske undret sig over“, indleder generalpostmesteren under vor audiens, „at vore tidligste frimærker er med øre- og skillingværdi, medens de nyere har værdier i hvid, daler, og stakat; det skyldes, at vi i 1949 foretog en pengeombytning og indførte stakat-møntfod*).

Elleores første frimærker udsendtes 11. april 1947 — det var en serie på 4 stk. trekantede øresmærker, og ifølge *Det Kgl. Elliske Philatelistiske Selskab's* nyeste katalog har Elleore generalpostdirektion nu ialt udsendt ca. 300 forskellige mærker (frimærker og tjenestemærker), heri medregnet frimærker for de oversøiske elliske besiddelser Barfred og Vedelholm. Det nævnte katalog er meget omfattende, men omtaler dog ikke tryktilfældigheder som farvenuancer, forskubbede midterstykker, tal eller overtryk, hvorimod flere fejltryk er katalogiseret. For motivsamlere findes der et rig-

holdigt materiale at kaste sig over — der er efterhånden udsendt serier med ellisk dyreliv og flora — heraldik — ellisk kunst — elliske digtere (Caspar Trompett, Amos Winløw, Hansigne Carlsdatter, J. A. Pottenwaerper og Winifred Wouwse) — soldater-, flag- og fiskeserier for ikke at tale om den interessante sportsserie, der udsendtes i anledning af ellympiaden i 1955. Den illustrerede de nationale elliske sportsgrene: krachet, kalvekastning, afhopning og 40 m baglæns vandgang for herrer.

Foruden de tidligere nævnte særmærker for Barfred og Vedelholm kan vi lige nævne ét par andre specialmærker: *Flaskepost* og *Søpost* — til brug for postekspeditionen ved Brådeborg færgebro (Brådeborg er Elleores hovedstad) samt ombord på færgebådene. *Kajsnude* — til brug for personalet på de sømilitære anlæg (Frederiksfortet) på den lille ø Kajsnude i Bafbugten.

Om frankeringsreglerne er der også lidt at sige. Indenfor det samlede elliske kongerige frankeres brevforsendelser på sædvanlig måde med frimærket placeret i øverste højre hjørne af kuvertens forside, hvorimod brevforsendelser, der skal sendes ud over kongerigets grænser, frankeres på bagsiden — årsagen hertil er, at Elleore ikke er tilsluttet verdenspostunionen og da al post, der sendes udenfor Elleore skal passere det danske postvæsen, forlanger dette forsendelserne frankeret efter de for Danmark gældende regler og takster — modtagere, f. eks. i Danmark, vil her have forklaringen på, hvorfor der både er frimærker på for- og bagsiden af de breve, de har modtaget fra Elleore“.

På vort spørgsmål, om der er oprettet et salgskontor for frimærkesamlere, som evt. interesserede fra Danmark kan henvende sig til for køb og oplysning, svarer generalpostmesteren, at man altid ved henvendelse til Elleore-samfundets adresse vil kunne komme i forbindelse med *Det Kgl. Elliske Philatelistiske Selskab*, som varetager alle de filatelistiske interesser i Elleore. I Elleores officielle organ *Elleblad* annonceres nye frimærker og gives meddelelse om førstedagsstempling m. m.

Minutiøse læsere af *Nordisk Posttidsskrift* vil have lagt mærke til, at Elleore også har været nævnt i forbindelse med salget af Morokuliens frimærke — men det er en anden historie!

dr. A. Gjevs.

